— 1 —

泉州市人民政府文件

泉政文〔2024〕76号

泉州市人民政府关于公布第七批市级非物质
文化遗产代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，

市人民政府各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《福建省非物质文

化遗产条例》有关规定，经研究，同意市文旅局组织专家评审后

提出的第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录 71项，其中新

增项目名录 60项，第一批至第六批市级非物质文化遗产代表性项

目名录的扩展项目名录 11项，现予公布。

各地、各单位要深入学习贯彻习近平文化思想，按照法律法

规和有关规定要求，切实加强非物质文化遗产的保护、传承和活

— 2 —

化利用，大力弘扬我市优秀传统文化，努力推动闽南文化生态保

护区建设，打造世界遗产保护利用典范城市，为建设 21世纪“海

丝名城”作出贡献。

泉州市人民政府

2024年 7月 17日

（此件主动公开）

— 3 —

泉州市第七批市级非物质文化遗产
代表性项目名录
（共计 71项）

一、新增项目名录（60项）
序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

1

Ⅰ民间文学

诗文闽南方言吟诵
泉州市社会科学界联合会

南安市

2 闽南气象谚语 福建省泉州市气象局

3 李先春和吾岩寺传说 安溪县

4 闽南俗语 南安市

5 Ⅱ传统音乐 闽南十番 晋江市

6 Ⅵ传统体育、

游艺与杂技

五枚花拳 鲤城区

7 舞龙 晋江市

8

Ⅶ传统美术

木版年画 晋江市

9 闽南砖雕

泉港区

晋江市

南安市

10

Ⅷ传统技艺

闽南传统园林营造技艺 泉州市城市管理局

11 泉州竹雕 泉州市城镇集体工业联合社

12 泉州脱胎漆器制作技艺 泉州市城镇集体工业联合社

13 泉州银器制作技艺 鲤城区

14
泉州小吃制作技艺

（永成宝斗糕）
鲤城区

— 4 —

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

15

Ⅷ传统技艺

泉州木帆船制作技艺
丰泽区

泉州台商投资区

16
泉州木帆船（螃蟹船）

制造技艺
丰泽区

17 古琴制作技艺（泉州） 丰泽区

18 惟香堂线香制作技艺 洛江区

19 传统香制作技艺
鲤城区

惠安县

20 虹山黄荆麦酱 洛江区

21 紫菜晒制技艺（泉港） 泉港区

22 红砖烧制技艺 泉港区

23 泉州面线制作技艺
泉港区

晋江市

24 百崎油香制作技艺 泉州台商投资区

25 西畲生铁冶铸技艺 晋江市

26 海峡传统捕捞技艺 石狮市

27 南安窑陶瓷烧制技艺 南安市

28 南安卤料制作技艺 南安市

29 豆豉酿造技艺（洪濑） 南安市

30 英都麻糍制作技艺 南安市

31 罗盘制作技艺 南安市

32 龙眼干加工技艺 惠安县

33 鱼露制作技艺 惠安县

34 惠安女银腰带制作技艺 惠安县

— 5 —

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

35 湖头米粉制作技艺 安溪县

36 红粬酒酿造技艺 安溪县

37

Ⅷ传统技艺

闽南水仙茶制作技艺 永春县

38 石鼓白鸭汤制作技艺 永春县

39 永春老醋酿制技艺 永春县

40 永春麻粩制作技艺 永春县

41 永春熟地制作技艺 永春县

42 永春养脾散制作技艺 永春县

43
德化瓷烧制技艺

（瓷花捏塑技艺）
德化县

44 “戴云山筑”夯土墙技艺 德化县

45 南埕造纸技艺 德化县

46 青花绘画技艺 德化县

47

Ⅸ传统医药

泉州中药传统炮制技术 泉州市教育局

48 泉州正骨活络油 丰泽区

49 铁龙堂吊膏 丰泽区

50 中医挑治疗法 洛江区

51 畲药六神追风骨通膏贴 洛江区

52 晋江庄氏正骨 晋江市

53

Ⅹ民俗

泉州普度习俗 泉州市文化广电和旅游局

54 闽南七夕习俗 泉州市文化广电和旅游局

55 真武庙祭海仪式 丰泽区

56 樟脚游板凳龙灯 泉港区

57 侯卿十八游大鼓 惠安县

— 6 —

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

58 安溪铁观音茶艺 安溪县

59 石牛山法主公信俗 德化县

60 炸寒单 晋江市

二、第一批至第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录的

扩展项目名录（11项）
序号 项目类别 项目名称 申报地区

1 Ⅰ民间文学 灯谜（惠安） 惠安县

2
Ⅳ传统戏剧

南派布袋戏（鲤城） 鲤城区

3 南派布袋戏（安溪） 安溪县

4

Ⅶ传统美术

泉州漆器髹饰技艺 洛江区

5 泉州木雕（泉港） 泉港区

6 泉州彩扎（石狮） 石狮市

7

Ⅷ传统技艺

泉州佛像雕塑技艺

（浙平国）
晋江市

8 南音乐器制作技艺（惠安） 惠安县

9 泉州木雕（永春） 永春县

10 Ⅸ传统医药 泉州正骨疗法（庄氏） 丰泽区

11 Ⅹ民俗 送王船（文兴宫） 丰泽区

— 7 —

泉州市人民政府办公室 2024年 7月 18日印发

抄送：市委办公室、市委各部门，省部属驻泉各单位，泉州军分区，

各人民团体。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，市中级人民法

院，市人民检察院。

各民主党派泉州市委会，市工商联。